transire, pluribus suorum in Romano relicto solo ad repetendam depopulationem paratis; cum quibus congressus Romanis accommodus fuit, multis Francorum apud Carbonariam ferro peremptis. Cumque consultaretur de successu, an in Franciam transire deberent, Nanninus abnuuit, quia non imparatos & in locis suis indubie fortiores futuros sciebat. Quod cum Quintino & reliquis viris militaribus displicuisset, Nannino Mogontiacum reuerso, Quintinus cum exercitu circa Niuisium castellum Rhenum transgressus, secundis à fluuio castris casas habitatoribus vacuas atque ingentes vicis destitutos offendit. Franci enim simulato metu se in remotiores saltus receperant, concidibus per extrema siluarum procuratis. Itaque vniuersis domibus exultis, in quas saevitè soliditas ignava, victoriæ consummationem reponebat, noctem sollicitam milites sub armorum onere duxerant: ac primo diluculo Quintino proelii duce ingressi saltus in medium fere diem implicantes se erroribus viarum, toto peragati sunt: tandem cum ingentibus septis à solido clausa offensus, in palustres campos qui siluis iungebantur prorupere. Molientibus hostium rari apparuere, qui coniunctis arborum truncis vel concidibus superstantes velut è fastigiis turrium sagittas tormentorum ritu effudere, inlitas herbarum venenis, ut summæ cutis, neque lethalibus inflata locis vulnera haud dubie mortes sequerentur. Dehinc maiore multitudine hostium circumfusos exercitus in aperta camporum, quæ libera Franci reliquerant, auidè effusus est: ac primi equites voraginibus immergi permixtis hominum iumentorumque corporibus ruina iniuicem suorum oppressi sunt. Pedites etiam, quos nulla onera equorum calcauerant, implicati limo, ægrè explicantes gressum, rursus se qui paulo antè vix emergerant siluis trepidantes occulebant. Perturbatis ergo ordinibus caesa legiones. Heraclio Iouinianorum tribuno ac pænè omnibus qui militibus præerant extinctis, paucis effugium nox & latibula siluarum præstitere. Hæc Alexander, quibus egregie & luculente ingentem Romanorum cladem oculis subiicit, quæ quot legiones perdidit cum non sit adiectus, non pauciores tribus fuisse suspicari libet. Eo quod probabile non sit aduersus effertissimos hostes paruum exercitum flumen transiturum fuisse, maxime cum Nanninus vetus & prudens copiarum ductor, quem Nannienum vocat Marcellinus, periculosum transitum iudicasset. Maximam itaque hanc iacturam fuisse coniecto, & Variana clade fortasse non minorem, qua Francorum nomen non dubium est quin plurimum fuerit illustratum. Erat ea tempestate clarus apud Romanos Arbogastes Francus ob domesticam factionem & odium in Sunnonem & Marcomerem subregulos gentiles suos, patriæ desertor & oppugnator. Is, cum Franci sequenti anno rursus prædatum in Germaniam excurrissent, monuit Cæsarem ab ipsis pœnas tantæ iniuriæ exigendas, nisi vniuersa quæ superiore anno caesis legionibus (Sulpicij verbis loquor) diripuerant, confestim restituerent, auctoresque belli traderent, in quos violatæ pacis perfidia puniretur. Hinc igitur postea colloquio cursim cum Marcomere & Sunnone regis ducibus habito, impetratisque ex more obsidibus, ad hiemandum Terueros concessit. Et hæc quidem Arbogastes contra gentiles suos ciuili odio strennuè moliebatur, quibus tantum gloriæ, fideique inter Romanos est consecutus, ut Victore iam Maximi filio caeso, apud Valentinianum ad summum culmen honorum promotus, solus ferè omnium rerum domi forisque potiretur, nec quicquam esset vel ciuili vel militari negotij quod non ipsius nutu gubernaretur. Hic itaque Francorum, Alanorum, Alamanorum, ceterorumque qui apud Romanos stipendia faciebant, Germanorum viribus vnà & legionibus nixus, maiorem in modum Francorum irruptiones coercuit, vna opera aduersarios suos vltus, & apud Romanos totumque eorum exercitum illustre nomen & eximiam fidei virtutisque famam adeptus. Idem enim Sulpicius refert, ultra Rhenum in Francorum fines media hieme irruisse, & Bructerorum agros ripæ proximos & Ætiam pagum Chamauorum depopulatum esse. Fuit hoc perpetuè domesticum Germanorum virus, ut dum externis armis frangi superarique nequirent, ciuilibus suis ipsorum odiis vincerentur, alioqui satis virium habituri, ut iunctis copiis totum orbem subiugarent. Emit Marcus Germanos contra Germanos, emerunt alij, uti cum ex aliis, tum ex iis quæ modò diximus liquet; nihil ut mirari oporteat, si hodie quoque idem magno nationis detrimento, & insigni apud exteris infamia contingere videmus. Arbogastum hunc insignem virum & rara militiæ laude illustrem, adeoque humanis viribus inuictum fuisse Orosius

Romani Francos caedunt.

Romani à Francis vincuntur.

Arbogastes Francus, patriæ desertor & oppugnator apud Romanos celebris.

Germanis suis ipsorum ciuilibus odiis vinci frequens.

indica-

indicavit, dum eum certissimum indicem facit, ea quæ feliciter Theodosio successerāt sola diuinæ clementiæ gratia, non humanis consiliis, non mortalium armis contigisse: cuius verba satius erit vt apponam. Potentia, inquit, Dei, nō fiducia hominis victorem semper extitisse Theodosium Arbogastes iste præcipuum in vtroque documentum est; qui & tunc cum Theodosio paruit, tantis instructum præfidiis Maximum ipse minimus cepit; & nunc cum aduersus eundem Theodosium collectis Gallorum Francorumque viribus exundauit, nixus etiam præcipuo cultu idolorum, magna tamen facilitate succubuit. Hæc Orosius, Arbogastes igitur dum fortè pares aut superiores in Francia ferre non posset, quod domi consequi nequiuit apud Romanos consecutus videtur; vt nimirum ad summos honorum gradus adspiraret, & ipsum orbis imperium consilio manuq. sua moderaretur, mirabili quodam successu Theodosium in regio fastigio conseruans, Maximum deiiciens, pro Valentiniano imperium gerens, eundem mox regno vitæque exuens; & vt quiduis posse cerneretur, Eugenium ex scriba faciens Imperatorem, vt ipse videlicet sub aliena persona solus imperaret, quod sanè nūc erat assecutus, nisi Deus ipse immanem eius potentiam repressisset. Eugenio enim ad imperium euecto, Francos gentiles suos domuit, & inde Alpibus aduersus Theodosium occupatis & clausis, decem Gotorum millia occisione deleuit: mox ipsum Imperatorem in manibus compedibusque habiturus, nisi Arbitrio quem præmiserat, quiq. iam Theodosium concluderat, diuino instinctu ei fuisset adiumento quem venerat oppugnatum. Sed ne solius huius defectione victoria Theodosio contigisse videretur, Deus Arbogastem ventorum turbine sic obruit, vt quæ præsci de Gigantibus fabulantur, in hoc reuera contigisse cernamus. Rebus itaque desperatis, obstinatus animus, ne vel humanæ vel diuinæ potentia palmam victoriæ concederet, sese ipse corporis vinculis soluit; & adacto gladio, ne ab alio occideretur, se ipse occidit: vt non alius Arbogastem quàm ipse Arbogastes superare potuisse videretur. De hac portentosa Theodosij victoria Claudianus, quem paganū peruicacissimum Orosius vocat, hos versus inter ceteros reliquit:

*O nimium dilecte Deo, tibi militat ather,*

*Et coniurati veniunt ad classica venti.*

Quod si hic tantus vir, quem vt barbarum, ita animo, consilio, manū, audacia, potentiaque nimium Orosius dixit, Christianus fuisset, atque se fidum Theodosio præstitisset; quibus laudibus, quibus virtutum præconiis celebraretur? Proferant antiquiores vel Græci vel Romani quemquam omnino siue Ducem siue Cæsarem cui de paucis Orosij verbis non sit æquādus. Quid de summis laudatissimisque ducibus dicere possis, quod non hoc præconiorum compendio sit comprehensum, cuius testificatione probetur nimius fuisse in iis omnibus quæ ad res præclare & summa laude gerendas requiruntur? Alios animus, alios consilium, alios manus, alios audacia, alios potentia, alios omnia, alios horum vel duo vel tria vel plura destituerunt: huic vni hæc omnia ab aduersario etiam nimia fuisse dicuntur. Nunc itaque videmus, quales illa tempestate fuerint Franci, quales dederint duces Romanis, & quorum viribus fuerint intra limites suos repressi.

NEC illud hic otiosè aut oscitanter transeundum quod ex Sulpicio adduxi, Quintinum in Francorum regionem Niuisio transiisse, quod nunc *Rups* vulgò vocamus, atque inde secundis castris ad casas vacuas venisse, Francis in proximam siluam dilapsis, quam equidem eam esse mihi persuadeo quæ Duifbergo proxima est, ad quam locus *Wout* vocatus, & siluæ vtriusque alis comprehensus non solum paludes quibus Romani equites implicati, sed situm etiam refert qui descriptus est ab Alexandro. Legionibus ergo à Francis in silua sua Duifbergensi circa *Wout*, id est, palustria loca casas esse credo: qua de re luculentum existit indicium, longè Blondum ceterosque aberrasse, qui circa ea tempora Francos in ea regione quam nunc Franconiam vocamus, collocarunt. Et hæc quidem de Francorum rebus Theodosio imperante sufficiant, quibus patet factū, quid vel pro Romanis, vel contra eos gesserint. Honorio rem Romanam gubernante, ingenti clade Vandalos oppreserunt, viginti eorum millibus, in quibus Godegiselus rex, ferro absumptis, & tota gente ad internecionem vltimam delenda; nisi Alani, quos Respendial rex ducebat, in tempore subuenissent, vt Rhenus Profuturus Frigeridus apud Turonensem episcopum testatur: quod tum haud dubiè accidit, cum Vandali

à Stili-

*Arbogastis  
potentia &  
præclare ge-  
sta.*

*Arbitrio cum  
Theodosium  
oppugnatum  
venisset, ei  
fuit auxilio.*

*Arbogastis  
interitus.  
Theodosij de  
Arbogaste  
portentosa  
victoria.*

*Niuisium,  
Rups.*

*Wout.*

*Vandali à  
Francis casti-  
cum rege Go-  
degiselo.  
Respendial  
Alanorum  
rex.*

à Stilicone ad res turbadas euocati ex vltiore Germania per Francorum fines in Galliam contenderent. Vandali enim vltra Vistulam olim habitauerunt, Burgundionibus, qui pars altera erat Vandalorum, mari Germanico propinquiores; atque inde iter in Galliam per Cheruscos & Francorum fines inferius multo quam fuisset antea Burgundionum tenendum sibi putarunt. Franci verò, qui secundæ Germaniæ sibi spolia vindicabant, nullo sibi modo permittendum iudicarunt, vt alia gens eam per limites suos inuaderet aut occuparet. Quocirca armis sumptis, totam penè Vandalorum nationem deleuissent, nisi Alanorum subsidia celerrimè succurrissent; quibus illud quidem effectum, vt non omnis gens periret, verum hoc effici nequiuit, vt eam viam quam sibi in Galliam destinauerunt, tenerent: à qua repulsi, Alamaniam & cognatorum sibi Burgundionum terras petierunt, quo per eorum fines Rhenum trāsirent. Meminit huius Vandalorum in Franciam incursionis præter Frigeridum Procopius etiam; sed nimis breuiter & obscure, ne dicam ineptè, dum mox à Maotide Vandalos dicit in Francos irruisse; quasi nullæ gentes mediæ fuissent in tanto terrarum intervallo, quantū à Tanai ad Rhenū vsq. diuersæ nationes habitabant. Eodem adhuc Honorio imperante, Franci Romanorum stipendia facientes varia sub diuersis ducibus & tyrannis gesserunt, alij in Constantini, alij in Constantis filij, alij in Iouiani, alij aliorum castris militantes; & quātis in varias partes & cohortes gens esset distracta, possetque videri patria ipsorum & milite & colono penitus exhausta, tantum tamen domi adhuc virium restabat, vt dum Romani variis casibus exagitarentur, ipsi Treuerorum ciuitatem secundò occuparint, & direptam incenderint; ne rursus Romanis ducibus in ea sedem belli aduersus Francos habere integrum esset. Stilico interim Vandalis, Alanis, Alamaniis, Burgundionibus & aliis barbararum gentium auxiliis innumeris instructus Francos pellit, eo facilius, quòd insigni clade illa quam commemorauimus, Vandalos & Alanos contra se Franci irritassent, omnesque iam ipsorum viribus inuiderent. Quieti igitur tantisper dum Vandali in Hispaniam, Burgundiones in Sequanos & Aduos, & aliæ gentes in alias Romanorum prouincias irruissent, rursus expeditionē suscipiunt Rege Clodio ducente; cuius erat regni sedes Duifbergi in superiore Francia parte; cuius auspiciis secundam Germaniam sibi subiugant. Hunc Clodium alij Clogionem, alij Clodium nominant; & Pharamundi filium faciunt; quod si de communi consensu verum esse fateamur, consentaneum fuerit Sulpicij Alexandri scriptis, Pharamundo regnante Marcomerem & Sunnonem, quorum factione pulsus fuerit Arbogastes, Fracici regni administrationem habuisse; quos idcirco alius regales, alius subregulos, alius duces vocauit; vt ex Frigeridi & Alexandri fragmentis apud Turonensem reliquis colligere cuius licebit. Clodio igitur Rheno, Mota & Scalde superatis, Cameracum vsque & Sommam flumen imperij fines profert, Romanis præfidiis vel depulsis vel in societatem adscitis. Erant enim in Thungrorum & Neruiorum & Treuerorum agris iam olim præter veteres colonos Sicambri, Franci, Germanique alij cultores; quibus Romani ea conditione loca ea habitanda dederant, vt & agros colerent, & contra Transrhenanos tuerentur: qui cum diuersi essent gente, vno se nomine Arborichos vocarunt; eo quòd à Romanis harum regionum colendarum ius accepissent hæreditate perpetua ad posteros transiturum. Arf siue Erf hæreditas est, Bor agricola, à Bauwer concisum vocabulum; Rith regnum. Quicquid itaque Romani in secunda Germania agrorum Germanis colendum dedissent, & quantum adhuc præfidi colonis tenerent, vno nomine Arf-bor-rith nuncupatum; id est, regnum agricolarum hæreditarium: quoniam nimirum nullis vectigalibus obnoxium esset; ad id dumtaxat obligatum, vt quod hæreditario iure suum nunc haberent, id contra Francos Romani nominis hostes defenderent. In hoc tractu Thungri fuere bellicosissimi, Aduaticos & Eburones Cæsari notos nomine suo complexi, qui post ab eximia virtute militari Brabantos se vocarunt. Hi soli ferè Francis egregia laude resisterunt tantisper, dum vicinia tota occupata, fœdere sese suis cognatis coniunxerunt, communibus post viribus sua tutaturi. Primum itaque Neomagum in citeriore Walis ripa à Francis structum, cuius nomine noui cognati significantur, integra Germanorum voce *neu-magu* dicendi. De hac Arborichorum memoria Procopius audiendus, qui libro belli Gotici primo hæc habet verba: Rhodanus siquidē in mare Tyrrenum exit, & in Oceanū Rhenus immittit. Paludes præterea hisce in locis non pauca, vbi primitus

Burgundiones  
Vandalorum  
pars.

Fraci Romanorum  
stipendiarij.

Treuerorum  
ciuitas à Fracici  
occupata,  
& incensa.  
Stilico Francos  
pellit.

Clodius Clodio,  
Clodius siue Clogio  
Francorum  
rex.

Cameracum  
vsq. regnum  
promouent  
Franci.

Arborichi  
qui & vnde  
nomen accepit.  
Erf.  
Bor.  
Bauwer.  
Rith.

Brabantii.

Neomagum  
à Francis  
constructum.

Germani gens barbara habitabāt; nec regni tunc primū momenti viri qui Franci nunc vocitantur. His finitimi Arborichi accolæ erant; qui cū cetera Gallia atq. item Hispania iam pridem Romanis parebant. Post hos (intelligas Francos, quorum vicinos enumerat) in orientem Solem Thoringi barbari sunt, qui Cæsaris Augusti permissu sedes has tenuere, & ab his Burgundiones haud procul ad Notum ventum vergentes inhabitant. Sueui deinceps & Alemanni gens valida, liberi omnes, & iam diu ea incolunt loca. Temporis verò progressu Visigoti, vi in Romanum imperium facta, Hispanias omnes & Gallias ultra Rhodanum flumen suæ ditioni subactas vectigalesque redditas tenuere. Erant autem Arborichi Romanorum tunc milites, quos sibi Germani cū obedientes facere & subditos vellent, vt qui finitimi essent, & pristinos vitæ mores penitus immutassent, eorum agros assiduò populari, & hos copiis vniuersis inuadere. Arborichi verò cū & virtutem præ se & erga Romanos benevolentiam ferrent, viros fortes eo in bello se præstiterunt; cumque his vim inferre Germani non possent, societatem vt secum saltem inirent, & mutua inter se facerent connubia, precabantur, quas non inuiti conditiones Arborichi mox accepere. Erant namque vtrique Christianæ fidei sectatores. Sic itaque vnum hi coeundo in populum ad maximam potentiam euasere. Romanorum interea milites alij, qui in Galliæ finibus erant custodia gratia constituti, cū neq. Romanam iam redire possent, nec ad hostes, vt Arrianos, concedere, sese cum signis, & locū insuper quem pro Romanis seruarent, Arborichis Germanisque prodidere, ac mores suos continenter seruatos transmissere ad posteros; adeò vt vel ad hanc nostram ætatem eodem tenore & cultu pristinos seruare ritus non dedignentur. Descripto namque ex numero ad id fermè tempus hi demonstrantur, quo taxati antiquitus militabant: quandoquidem & suis productis nunc signis in aciem prodeunt, ac patriis vtuntur perpetuò legibus, Romanumque habitum, vt in ceteris aliis, ita & in focis nunc seruant. Hæc Procopius, interpretis ferè Christophori Personæ verbis; quando Græcum exemplar apud nos non extat: in quibus cū Arborichos proximos Francis facit ad occidentem ea parte qua Romanam prouinciam contingebant, clarum est & perspicuū, Thungros, Aduaticos, Taxandros, Ambiuaritos, Eburones inter primos & præcipuos Arborichos fuisse; quod qui negabit, is mihi alios ostendat Francis ab occidente propinquiores. Vexatos item hos à Francis perpetuò fuisse ex Iuliano docui, à quo in ipsa Taxandria victi narrantur. Iam & castrum Mosæ impositum à Francis occupatum in eadem regione expugnauit, vt cetera eodem spectantia omittantur; quorum quædam in iis quæ modò ex Panegyricis citauimus, sunt annotata, præsertim vbi Scaldis mentio facta; quo loco, Callidis, pro Scaldis, in excusis exemplaribus habetur: & quamuis eo loco Batauiæ etiam Panegyrista meminerit expurgatæ à Francis, postea tamen ea regio tota in Francorum ditionem concessit, multo antè quàm foedus quod Procopius describit, iceretur, vt perspicuum fit ex iis quæ de Castellis in Mosæ ripis contra Francos munitis Ammianus prodit. Pluribus hoc mihi docendum non videtur, propterea quòd ea quæ antè adducta sunt, satis demonstrant, totam Geldriam antè à Francis occupatam, quàm in Toxandriam aut ad Scaldim penetrarent. Qui igitur nunc Brabantii vocantur, præcipui Arborichi fuerunt; qui non solum Romanorū more signa ferebant, & suos in militares ordines distribuebant; sed se quoque à Braua banda, vt in Gigantomachia docui, nominarunt Brabantos, quorum hæcenus pars se Romana lingua vti fatetur. Certè non ad Procopij tantum ætatem, sed ad hanc nostram vsque apud Brabantos consuetudo durat, per classes ordinésve militares omnem multitudinem describendi: quorū signa dum quotannis recensentur, eandem habent cum Romanorū signis formam, eodemque modo gestantur. Verum vt intra urbem signis his hæcenus vtuntur, totamque ciuitatem militari more partiuntur; ita commodius visum est, vt in expeditione pro signis Romanis, Bandis vterentur; quas vel à Germanis maioribus suis, vel à Francis acceperunt: tum propter gestandi commodiorem vsum, tum quòd symbolum efficacius repræsentare viderentur, vt in Gigantomachia est ostensum. Eximiè profectò Procopij narratio veterem Brabantorum expressit consuetudinem; à qua quantum recessum externorum Principum iussu, tantum de prisca maiorum virtute diminutum. Sub hoc autem Arborichorum numero tota Leodiensis ditio & vicinia fuit cōprehensa, quam donationes episcopis factæ ab antiquo corpore distraxerunt. vocarunt autem id temporis saltus eius regionis